
 

 

 

  
  

 

1 

 

76846/2025 ΦΕΚ 5408/Β/10-10-2025 www.docman.gr 

76846/2025 ΦΕΚ 5408/Β/10-10-2025 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 51607/02-07-2025 υπουργικής απόφασης «Κατανομή στους 

αρμόδιους φορείς των ποσών των ενισχύσεων των επενδυτικών σχεδίων που υπάγονται 

στο καθεστώς ''Αγροδιατροφή Πρωτογενής Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών 

Προϊόντων Αλιεία Υδατοκαλλιέργεια'' του αναπτυξιακού νόμου ν. 4887/2022, του έτους 

2022 (κύκλος Α')» (Β' 3401). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη» (Α' 16), και ειδικότερα 

την παρ. 4 του άρθρου 29, καθώς και τα άρθρα 84 έως 90, αυτού. 

2. Τις διατάξεις του Γενικού Απαλλακτικού Κανονισμού 651/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με 

την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (EE L 187 της 

26.06.2014, σ. 1-178), όπως ισχύει. 

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

6. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α' 15). 

7. Το π.δ.77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 91). 

10. Την υπ' αρ. 61179/31.07.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης 

«Διορισμός Γενικής Γραμματέως Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 801). 

11. Την υπ' αρ. 77446/2-8-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός του ποσού, κατά 

είδος ενισχύσεων, για τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο καθεστώς ενισχύσεων 

''Αγροδιατροφή Πρωτογενής Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων Αλιεία 

Υδατοκαλλιέργεια'' του αναπτυξιακού ν. 4887/2022, του έτους 2022» (Β' 4109). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

76846/2025 ΦΕΚ 5408/Β/10-10-2025 www.docman.gr 

12. Την υπ' αρ. 49555/25.06.2025 κοινή υπουργική απόφαση με την οποία τροποποιείται η υπ' 

αρ. 77446/ 2-8-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός του ποσού, κατά είδος 

ενισχύσεων, για τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο καθεστώς ενισχύσεων 

''Αγροδιατροφή Πρωτογενής Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων Αλιεία 

Υδατοκαλλιέργεια'' του αναπτυξιακού ν. 4887/2022, του έτους 2022» (Β' 3299). 

13. Την υπ' αρ. 72228/25-9-2025 κοινή υπουργική απόφαση «2η τροποποίηση της υπ' αρ. 

77446/02-08-2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός του ποσού, κατά είδος 

ενισχύσεων, για τα επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στο καθεστώς ενισχύσεων 

"Αγροδιατροφή Πρωτογενής παραγωγή και μεταποίηση γεωργικών προϊόντων αλιεία και 

υδατοκαλλιέργεια” του α.ν. 4887/2022, του έτους 2022» (Β' 4135)» (Β' 5079). 

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 

επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού πέραν αυτής που αναφέρεται στην υπ' αρ. 

72228/25-9-2025 κοινή υπουργική απόφαση. 

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε το άρθρο 1 της υπ' αρ. 51607/2.7.2025 υπουργικής απόφασης, το οποίο έχει 

πλέον ως εξής: 

 

Άρθρο 1 

Κατανομή ποσών 

1. Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης και το συνολικό ποσό της φορολογικής απαλλαγής του 

καθεστώτος «Αγροδιατροφή Πρωτογενής Παραγωγή και Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων 

Αλιεία Υδατοκαλλιέργεια» του ν. 4887/2022 που προκηρύχθηκε το έτος 2022, κατανέμεται 

στους αρμόδιους Φορείς Υποδοχής της παρ. 3 του άρθρου 17 του ν. 4887/2022, ως εξής: 

Φορέας Υποδοχής Επιχορήγηση 

Επένδυσης 

Φορολογική 

Απαλλαγή 

Συνολική 

Ενίσχυση 

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ Δ/ΝΣΗ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

3.335.669,17 421.200,00 3.756.869,17 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

56.596.858,87 37.427.494,26 94.024.353,13 

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

3.413.938,37 199.224,20 3.613.162,57 

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

1.449.925,81 - 1.449.925,81 

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 252.191,64 - 252.191,64 



 

 

 

  
  

 

3 

 

76846/2025 ΦΕΚ 5408/Β/10-10-2025 www.docman.gr 

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ 

ΑΙΓΑΙΟΥ 

- - - 

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ 

2.305.363,91 - 2.305.363,91 

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 3.390.262,15 499.908,71 3.890.170,86 

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 7.708.659,02 1.439.040,00 9.147.699,02 

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ 

ΝΗΣΩΝ 

- - - 

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 4.088.132,38 331.200,00 4.419.332,38 

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ 

ΑΙΓΑΙΟΥ 

- - - 

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

2.889.618,26 320.000,00 3.209.618,26 

ΔΙΑΠ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ 

2.332.504,82 250.800,00 2.583.304,82 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (Υπουργρίο 

Εσωτερικών τομέας Μακεδονίας 

Θράκης) 

19.058.737,37 2.650.315,44 21.709.052,81 

ΣΥΝΟΛΑ 106.821.861,77 43.539.182,61 150.361.044,38 

2. Το συνολικό ποσό της επιχορήγησης και της φορολογικής απαλλαγής των επενδυτικών 

σχεδίων που κατατέθηκαν στη Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων 

Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης σύμφωνα με την 1η παράγραφο του παρόντος 

κατανέμεται στις 13 περιφέρειες της χώρας ως εξής: 

Περιφέρεια Επιχορήγηση 

Επένδυσης 

Φορολογική 

Απαλλαγή 

Συνολική 

Ενίσχυση 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

13.900.118,50 15.174.729,52 29.074.848,02 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

2.396.446,68 3.436.598,40 5.833.045,08 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

2.886.955,17 - 2.886.955,17 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 3.412.800,00 2.659.870,71 6.072.670,71 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ 

ΑΙΓΑΙΟΥ 

4.757.797,91 - 4.757.797,91 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ 

4.248.485,92 - 4.248.485,92 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ - 5.000.000,00 5.000.000,00 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 12.319.200,74 6.522.938,41 18.842.139,15 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ - - - 



 

 

 

  
  

 

4 

 

76846/2025 ΦΕΚ 5408/Β/10-10-2025 www.docman.gr 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 2.423.841,90 2.565.709,15 4.989.551,05 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ 

ΑΙΓΑΙΟΥ 

1.685.851,07 - 1.685.851,07 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

2.786.899,48 2.067.648,07 4.854.547,55 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ 

5.778.461,50 - 5.778.461,50 

ΣΥΝΟΛΑ 56.596.858,87 37.427.494,26 94.024.353,13 

». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 2025 

 


